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PERUSTIETOLOMAKE Selvityksen tarkoitus 
Tavoitteena on selvittää Messukylän uuden kirkon merkitys Messukylän 

Kohde   alueella sekä rakennuksen rooli tässä kokonaisuudessa.
Messukylän uusi kirkko 
Kohde sisältää kirkkojen ja muiden seurakunnallisten rakennusten  ja hau- Kirkon tontti 837-881-1-0, Kirkonmäenkatu 1
tausmaiden korttelialuetta. Suunnittelija    Arkkitehti Theodor Höijer

Rakennuttaja    Senaatti (valtio)
Rakennuksen ja sen käyttöön liittyvät muutokset Alkuperäiset suunnitelmat päivätty  1879
Kirkkoa on korjattu vuosien saatossa, mm. torni on rakennettu uudelleen, Alkuperäinen käyttö   Kirkot, kappelit ja rukous-  
sisustusta uusittu ja hautausmaalle on rakennettu varastorakennuksia.      huoneet

Nykyinen käyttö    Kirkkorakennus
Nykyinen omistaja      
Tampereen evankelis-luterilainen seurakuntayhtymä. Laajuus     38,6m x 26,7m 

     yhteensä n. 1013k-m2

Kaavatilanne
Kortteli on asemakaavoitettu. Sosiaalitilarakennus
Kirkon alueella on voimassa olevia asemakaava vuodelta 1979. Kirkkora- Suunnittelija    Arkkitehti Seppo Rihlama
kennus on merkitty Kirkkojen ja muiden seurakunnallisten rakennusten Rakennuttaja    Tampereen ev.lut.srk yhtymä
korttelialueeksi (YK). Kirkkoon liittyvien hautausmaiden asemakaava on Alkuperäiset suunnitelmat päivätty  1979
vuodelta 1961, käyttötarkoitus on hautasmaiden korttelialue (H). Uusim- Alkuperäinen käyttö   Muut uskonnollisten yhteisö- 
man laajennusalueen asemakaava on vuodelta 1996, ja sen käyttötarkoitus      jen rakennukset, sosiaalitila
Uurnahautausmaa (EH-1). Uusimmassa kaavassa on merkittynä myös Nykyinen käyttö    Sosiaalitilarakennus
yleinen pysäköintialue ja Kunnankuoppa-niminen puistoalueeksi merkitty Laajuus     39 k-m2

alueen osa.
Hautausmaa 837-881-13-132 Vilusentie

Kohteen rakennusoikeus ja mitä siitä on käytetty / jäljellä Ruumishuone
Kaavamerkinnän mukainen tehokkuus tontilla nro 1 on e=0,25  1013m2, Suunnittelija    Arkkitehti Theodor Höijer?
käytetty arviolta vastaavan verran, kirkon pohjapinta-ala on noin 700 m2 . Rakennuttaja    Senaatti (valtio)

Alkuperäiset suunnitelmat    -
Suojelutilanne Alkuperäinen käyttö   Ruumishuone
Kirkkorakennus on suojeltu kirkkolain nojalla- ennen vuotta 1917 raken- Nykyinen käyttö    Ruumishuone
netut kirkolliset rakennukset ovat suojeltuja suoraan, ilman minkäänlaista Laajuus     n. 20 k-m2

suojeluprosessia tai suojelupäätöksiä.
Kirkkolailla suojeluun ei sisälly suojelumääräyksiä. Keskeistä korjaus- ja Varastorakennus
muutoshankkeita koskevissa vahvistusmenettelyissä ja lausunnoissa on Suunnittelija    Arkkit.yo, Ra Pasi Vierimaa
muutoksen olennaisuus, jonka määrittely perustuu seurakunnan arvion Rakennuttaja    Tampereen ev.lut.srk yhtymä
lisäksi Museoviraston ja viime kädessä kirkkohallituksen kantaan. Alkuperäiset suunnitelmat päivätty  2005
Vuoden 1869 kirkkolaista lähtien kirkon rakentaminen on edellyttänyt Alkuperäinen käyttö   Traktorisuoja
hallinnollista pätöstä. Nykyinen käyttö    Varastorakennus

Laajuus     200 k-m2
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ASEMA- JA YLEISKAAVA
MESSUKYLÄN KIRKKOA KOSKEVAT ASEMAKAAVAT

Hautausmaa-alueella on voimassa 26.1.1961 hyväksytty asemakaava
nro 1623. Vanhassa asemakaavassa kirkon korttelin käyttötarkoitus
oli  Kirkkojen korttelialue (YK) ja Hautausmaa-alue (H). Alueella on
rakennettuna ruumishuone, kirkon työntekijöiden sosiaalitila ja trak-
torisuoja varastoineen, .
Kirkon korttelissa on voimassa 18.7.1979 vahvistettu asemakaava nu-
mero 5370, jossa kirkko on merkitty merkinnällä YK, Kirkkojen ja mui-
den seurakunnallisten rakennusten korttelialue. Rakennusoikeutta on
tehokkuusluvulla e=0,25 joka vastaa toteutuneen kirkkorakennuk-
sen 1013 k-m2:n kerrosalaa, . Tontilta on kielletty ajoneuvoiittymät
Messukylänkadulle. Tontin pohjoisosan puistokäytävä on merkitty
yleiselle jalankululle varatuksi korttelinosaksi. 
Hautausmaata laajennettiin asemakaavanmuutoksella (kaava nro
7366) vuonna 1996, jolloin lähivirkistysalue muutettiin uurnahauta-
usmaaksi. Hautausmaa toteutettiin vuonna 2003, jolloin sinne tehtiin
myös uusi varasto vanhan tilalle. Hautausmaan kaavamerkintä on EH-
1, jossa on rakennusoikeutta 200 k-m2..

Aluetta koskevat asemakaavamerkinnät:
YK Kirkkojen ja muiden seurakunnallisten rakennusten korttelialue
H Hautausmaa alue
EH-1  Uurnahautausmaa-alue
I 1/2 Roomalainen numero, joka osoittaa rakennusten, rakennuksen 
tai sen osan suurimman sallitun kerrosluvun 

e=0,25  Tonttitehokkuusluku eli tontin kerrosalan suhde tontin pinta-
alaan.

Aluetta koskevat yleiskaavamerkinnät:
PY  Julkisten rakennusten  ja palvelujen alue
EH Hautausmaa-alue

 
 
 

 

 
 

 

 



6

SISÄLLYSLUETTELO

ASEMA- JA YLEISKAAVA  5

JOHDANTO  7

MESSUKYLÄN HISTORIAA   8

MESSUKYLÄ KAPPELISTA KAUPUNGINOSAKSI  9

KIRKON MUUTOKSET  18

ASEMAKAAVAKARTAT  26

KRONOLOGINEN TAULUKKO  27

YHTEENVETO  28

VALOKUVIA 2017  29

LÄHDELUETTELO  31



7

JOHDANTO

Tämä selvitys on tehty Messukylän kirkon ja hautausmaan omistajan 
Tampereen evankelis-luterilaisen seurakuntayhtymän toimeksiannos-
ta, pohjaksi alueelle mahdollisesti tehtävälle muutoksille. Selvityksen 
tarkoituksena on avata paikan ja kirkon historiaa alueensa rakenne-
tussa kulttuuriympäristössä sekä kaupunkikuvassa. 
Selvityksessä on keskitytty alueen ajallisten kerrostumien läpikäymi-
seen ja kaavan toteutumiseen Messukylässä. 

Selvityksen taustatietoina on käytetty kirjallisia lähteitä sekä
Tampereen kaupungin rakennusvalvonnan arkistosta löytyneitä pii-
rustuksia ja Tampereen evankelis-luterilaisen seurakuntayhtymän 
arkistosta löytyineitä piirustuksia. Tekstissä esitetyt vuosiluvut perus-
tuvat piirustusten ja asiakirjojen päiväyksiin. Valmistumisvuodet on 
esitetty siltä osin kuin ne ovat olleet tiedossa. 
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MESSUKYLÄN HISTORIAA 
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tornia 60 jalkaa (17,8m) korkea. Pitkillä si-
vuilla oli kahdeksan ikkunaa kooltaan 10x22 
jalkaa (3x6,5m). Vanhasta kirkosta siirrettiin 
kaikki uuteen sopiva kalusto, kuten alttari-
välineet ja valaisimet. Kellotapulista ilmei-
sesti siirrettiin kirkonkello, joka on vuodelta 
1839. Lähimmäksi alttaria ripustettiin Birger 
Lundahlin 1812 lahjoittama kynttiläkruunu. 
Maasuniyhtiö oli 1860 toimittanut kaksi va-
lurautaista kynttiläkäsivartta ja ne sijoitettiin 
alttarille. Kirkkoon tuotiin pellavatehtaan 
työläisten vuonna 1865 lahjoittama kyntti-
läkruunu. Alttaritaulu ja urut olivat hankinta-
listalla jo ennen kirkon valmistumista.
Tuomiosunnuntaina 1879 pidettiin vanhas-
sa kirkossa hyväksijättötilaisuus. Uusi kirkko 
valmistui syksyllä, jolloin vain ovet, ikkunat 
ja penkit peitettiin vain synkällä pohjavärillä. 
30.11.1879 vihittiin uusi kirkko käyttöönsä. 5

5 Kirsti Arajärvi: Messukylän-Teiskon-
Aitolahden historia Tampere 1954
Jari Nurmi: Messukylän kirkko adventtina 130 
vuotta (Messukylän Joulu 2009)

Messukylän uusi kirkko, leikkauskuva
Lähde: Tampereen ev.lut seurakuntayhtymän arkisto

Yllä: Messukylän uusi kirkko; detaljikuva
Lähde: Tampereen ev.lut seurakuntayhtymän arkisto
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UUDEN KIRKON ARKKITEHTUURI ton puukatto. Arkkitehtoniselta  tyyliltään maan, pantiin sen syyksi se, että kirkko oli 
Messukylän uusi kirkko on puhtaaksi muurat- kirkko edustaa ajalleen tyypillistä  myöhäistä vuodessa tehty. Seuraavana vuonna hel-
tu peittämättömästä tiilestä. Uusgoottilainen uusgotiikkaa. Kirkossa on alakerrassa 417 ja mikuussa 1887 kirkon tornin yläosa kaatui 
kirkkorakennus on muodoltaan suorakai- yläkerran lehtereillä 372 paikkaa eli yhteensä myrskyssä. Torni lensi yli maantien. Tornin 
teen muotoinen päätytornillinen pitkäkirk- 789 istumapaikkaa. sisäosa oli ehtinyt reilussa seitsemässä vuo-
ko, jonka runkohuoneesta ulkonee poikkilai- dessa mädäntyä eikä kestänyt enää myrsky-
va. Alttaripäädyssä on monikulmainen kuori, KIRKON VARUSTELUA tuulta. 
jonka ympärillä on tätä matalampi sakaristo. Jouluksi 1879 kirkko sai alttarilleen 14-haa- Kirkon miehiä pilkattiin ”kaatuneen kirkon 
Julkisivuja jäsentävät korkeat pyörökaari-ik- raisen kynttilänjalan ja saarastuolille sijoite- miehiksi”. Uusi tornirakenne tehtiin raudas-
kunat ja tukikaaret, joilla ei ole rakenteellista tut kaksi kolmihaaraista kynttilänjalkaa valuri ta ja madallettiin nykyiseen korkeuteensa.  
tehtävää. Ulkoseiniä jäsentävät tukipilarit ja Vikströmiltä. Seuraavana vuonna Hinttala Tämän johdosta kirkon torni ei ole enää niin 
erittäin korkeat pyörökaariset ikkunat, joista antoi lamppukruunun, ja kyläläiset lahjoitti- siro kuin alkuperäisissä kuvissa. Kaksi viikkoa 
tulee valoa itse kirkkosalin lisäksi myös leh- vat yhdessä toisen. myöhemmin kirkko oli lähellä palaa kun sa-
tereille. Ulkoseinän tukipilarit ovat vain ark- Kun kirkon katto alkoi vuonna 1886 vuota- vuhormista pääsi tuli irti 20.2.1887. Palonalku 
kitehtoninen yksityiskohta, sillä sisäkatteena 

    

Kirkkosali.
Kuvassaa erottuvat hyvin kirkon sisäkaton tukipilarit. 
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saatiin kuitenkin paloruiskuilla sammutettua. sa.Kts. Kuvat seuraavalla sivulla.6 sen kunnostaminen ja vanhan kirkon muu-
Alttaritaulua ja urkuja varten kerättiin vuo- reja tuettiin ja korjattiin. Varsinaiset vanhan 
sia varoja. Alttaritaulun maalasi Aleksandra HAUTAUSMAAN LAAJENNUS kirkon kunnostustyöt tehtiin kuitenkin vasta 
Såltin (myöhemmin Frosterus-Såltin) ja Messukylän kolmas hautausmaa perustettiin 1957-1959  välisenä aikana. 
se saatiin paikalleen 1888. Taulun nimi on kirkon viereen vuonna 1891. Vuonna 1896 Uuden kirkon sisätiloihin tehtiin 1910-1911 
Kanaanilainen vaimo. Seuraavana vuonna ur- se ympäröitiin kirkkoa myöten kuusiaidalla.7 joitakin muutoksia Ilmari Launiksen johdol-
kurakentaja Aksel Thulé teki 9-ääniset urut Messukylän ns. keskinen hautausmaa oli käy- la mm. kun kirkkosali maalattiin valkeaksi ja 
kirkkoon. Kirkon apsikseen sijoitettujen väri- tössä 1861–1927.  Hautausmaalla sijaitseva siitä saatiin valoisa rakennusmestari Tiitolan 
lasi-ikkunoiden historiaa ei tiedetä tarkkaan. ruumishuone on ilmeisesti samalta ajalta. toimesta ja alkuperäiset ”rettelöivät” ja sa-
Ne esittävät kolmiyhteisen Jumalan kirkka- Vanha kirkko toimi arkisesti heinälatona tä- vuttavat kamiinat siirrettiin ja kirkkoon tuli 
utta kuvaavan sädehtivän kolmion sisällä män ajan, kunnes vuonna 1907 aloitettiin Högforsin tehtaalta hankittu keskuslämmi-
sijaitsevaa silmää, Jeesusta kuvaaavat alfa ja tys.  8

omega ja Pyhää henkeä kuvaavaa kyyhkystä. 6 K.J.Nurminen: Kuvauksia muutamien 
Ikkunat on lueteltu mm. K.J.Nurmisen kirjas- vanhempien kirkkojen vaiheista 1893 8 Museovirasto:Kulttuuriymp

7 Jari Nurmi:: Messukylän kirkko advent- äristön palveluikkuna  (www.kyppi.fi/
tina 130 vuotta (Messukylän joulu 2009). to aspx?id=130.200604) 

Markku Haapio ja Laura Luostarinen (toim.), .

 
Hautausmaan ruumis-
huone joka saattaa olla
rakennettu hautaus-
maan laajentamisen 
yhteydessä 1891. 
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1918 TAISTELUJEN SELOSTUS raavan päivän ajan, minkä jälkeen punaiset seisoskelupaikkansa oli ollut vihollisen kra-
Vuonna 1918 kirkko oli sotanäyttämönä, kun vetäytyivät Kalevankankaalle.Valkoisten yli- naattitulen ulottuvilla.Valkoiset menettivät 
Messukylässä käytiin kirkon ympäristössä päällikkö Mannerheim seurasi henkilökoh- Messukylän valtauksessa 150 miestä, enem-
ankaria taisteluja. Punaiset olivat järjestäyty- taisesti Messukylän taistelua Vehmaisten män kuin aiemmissa Tampereen pohjoisen 
neet harjulle puolustukseen Anders Hildenin kalliolta 25. maaliskuuta, sillä hän uskoi koko saarrostusliikkeen taisteluissa yhteensä. 9

johdolla. Myös kirkon tornissa oli kivääri- punaisen Tampereen kukistuvan tuona päi- Yksi uhreista oli kuolettavasti haavoittunut 
miehet asemissa. Kirkon tornin lattioissa on vänä. Muutaman tunnin jälkeen hän kuitenkin 14-vuotias lähettipoika Onni Kokko, josta 
edelleen jälkiä tykkien srapnellien ammuk- poistui pettyneenä, eikä ehtinyt näkemään 
sista. Valkoiset saivat vallattua Takahuhdin ja Messukylän harjun valtausta. Mannerheimille 9 Sami Suodenjoki: Punaisten puolustus Messukylän kirkon alueen ankaran taistelun myönnettiin myöhemmin neljännen luokan murtuu Tampereen pohjoispuolella Koskesta jälkeen 25. maaliskuuta. Taistelut jatkuivat vapaudenristi ”kentällä osoitetusta hen- voimaa -historiasivusto http://www15.uta.fi/
Messukylän länsiosassa vielä kahden seu- kilökohtaisesta urheudesta”, koska hänen koskivoimaa/valta/1918-40/1918viikko11.htm.

Sakastiin siirretyt
lasimaalaukset:
Vasemmassa 
kuvassa  
Jeesus eli Alfa ja
Omega sekä 
Jumalaa kuvaava 
silmä.
Oikeassa kuvassa 
Pyhä Henki. 
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KIRKON MUUTOKSET
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UUDEN KIRKON JA SEN YMPÄRISTÖN vanhaan kirkkoon tehtiin uuden kirkon re-
MUUTOKSET montin jälkeen kunnostukset vuosina 1957-
Arkkitehti Jaakko Tähtisen suunnitteleman 1959. 
korjaustyön johdosta vuonna 1952 saar- Kirkon urkujen puhdistamisesta on säily-
nastuoli siirrettiin sijansa lähemmäs altta- nyt merkintöjä jotka ovat säilyneet vuo-
ria, sitä madallettiin ja sen katos poistettiin. silta 1924 - 1958. Urkujen kunnostuksen 
Kirkkosalin valaistus uusittiin messinkivalai- (kohennus+puhdistus+äänitys) yhteydessä
simin ja vanhat kynttiläkruunut korvattiin v.1958 oli urkujen taakse laudoitukseen kir-
sähkökynttelilköillä. Sisäkattoa madallettiin jailtu kuvaus aikakauden ahdistavista tunnel-
joiltain osin kun siihen asennettiin akustiik- mista mm. seuraavasti: 
kalaatat. 11 ”Keväällä alkanut kova työttömyys paina-
Uuden kirkon ympäri tehtiin myös 50-luvulla nut leimansa koko Suomen talouselämään, 
kirkon ulkoseinustoille asfaltointeja ja kuppi- ja USA:n ja KommunistiKiinan välit mitä ki-
kivet syöksytornien kohdalle. Messukylän reimmässä vaarassa maailmansodan syttyä.” 

11 Arkkitehtitoimisto Hanna Lyytinen Ky: 
Messukylän uusi kirkko muutostyö 6.9.2005

Alla:Messukylän kirkon ulkoseinien vierustojen 
asfaltointi 1950.
Lähde: Tampereen ev.lut seurakuntayhtymän 
arkisto

 

Alla vasemmalla saarnastuoli nykyisessä 
asussaan, oikealla alkuperäinen saarnastuoli 
katoksineen ja sen sijainti. Kuvassa näkyy myös 
alkuperäinen kynttiläkruunu

Julistuksen ovat allekirjoittaneet Kangasalan 
urkutehtaan urkuasentajat Lindroos ja 
Ruusunen 30.9.1958.  
Uuden kirkon ympärille sijoitettiin joka 
suunnasta valaisevat 1500W valaisimet 
29.11.1964.
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Yllä: Uudet 24- äänikertaiset urut on thdyt
Turun urkurakentamo 1979.
Alla: 1950-luvulla asennetut messinkiset 
sähkövalaisimet.

Vasemmalla: Kirkon ilmastointipiirustus. 
Lähde: Tampereen ev.lut seurakuntayhty-
män arkisto

 

.
Kirkkoon asennettiin äänenvahvistuslaitteet. Kirkko liitettiin myös kaukolämpöön 1984.  12

Asemakaavanmuutoksessa kirkon kortte- Hautausmaan itäpuolinen entinen soran-
lialuetta laajennettiin risteyksen suuntaan ottoaalue maisemoitiin vuoden 1987 täyt-
istutettavan puistoalueen kohdalle, joka si- tösuunnitelman mukaan ja siihen oli tuotu 
nänsä ei aiheuttanut paikan päällä muutok- sekalaista täytemaata. Maa ja Vesi Oy laati 
sia, mutta lisäsi alueen rakennusoikeutta. 1992 hautausmaan laajennuksen käyttö-

suunnitelman.
1981 Hautausmaalle toteutettiin uusi varas- 1996 Uurnahautausmaa-alueen asemakaa-
tosrakennus. 

12 Wikipedia (http://fi.wikipedia.org/wiki/
Messukylän kirkko
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Arkktehtitoimisto Hanna Lyytiselle annettiin pöydän etureunan peilit näkyvät taustalla. 
tehtäväksi suunnitella lähinnä kirkon ikään- Nykyinen pöytä säilytettiin aputasona. Myös 
tymisestä johtuvia korjauksia, mutta myös polvistumispenkki uusittiin. 
joitakin teknisluonteisia sisätilamuutoksia. Vuonna 1979 siirretyt värilasi-ikkunat esitet-
Vanha alttari pöytä, joka kuuluu kiinteästi tiin palautettaviksi alkuperäisille paikoilleen 
alttaritaulun nikkariveistoksin koristeltuun kuoriapsikseen.
kehykseen, sai eteensä uuden alttaripöy- Liikuntaesteisten neljämetrinen luiska toteu-
dän, joka toteutettiin vanhaa matalampana tettiin betonista valamalla ja sen yhteyteen 
ja kapeampana ja avoimena, ja näin vanhan sijoitettiin Kaukajärven seurakuntakodista 

Yllä: Kolumbaarion piirustukset 
Lähde: Tampereen kaupungin rakennusvalvon-
ta.

Alla: Panoraamakuva uurnahautausmaasta.
.
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Vasemmalla 1961 laadittu asemakaava
Yllä vuonna 1996 laadittu asemakaavanmuutos
Alla vuonna 1979 laadittu kirkon asemakaava.
Lähde: Tampereen kaupunki, karttatietopalvelu.

ASEMAKAAVAKARTAT
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1879 Helmikuussa uuden kirkon piirustukset 1996 Uurnahautausmaa-alueen asemakaava
hyväksytään kirkkokouksessa. Alueelle varattiin arkkuhautauspaikkoja 

1400 kpl. Ylärinteeseen sijoitettiin tilavaraus 
30.11.1879 Kirkko vihitään käyttöön uurnahaudoille. Alueelle osoitettiin kahden 

huoltorakennuksen alue. (Suunnittelija Maa 
1887 Kirkon tornin yläosa kaatuu, kaksi viik- ja Vesi Oy).
koa myöhemmin välikatossa tulipalo.

2000 Toimituskappeli toimistotiloiksi.
1888 Aleksandra Såltinin maalaama alttari-
maalaus kirkkoon 2005 Uurnahautausmaa, traktorisuoja, va-

rastorakennus vanhan 1981 rakennetun va-
1889 Aksel Thulé tekee 9-äänikertaiset urut raston tilalle.   

(Suunnittelija Pöyry/Maa ja Vesi Oy, Ra, ark-
1891 Kirkon viereen Messukylän 3. hautaus- kit.yo Pasi Vierimaa).

K RO N O LOG I N E N maa
2005 Arkkitehtitoimisto Hanna Lyytinen 

TAULUKKO 1896 Kirkon ympärille kuusiaita suunnitteli huoltotyyppisiä korjaustöitä kir-
kon ikääntymisestä johtuen. Toiminnallisina 

1911 Kirkkoon keskuslämmitys muutoksina olivat uusi alttaripöytä, joka 
nostettiin nykyisen alttarilaitteen eteen, lii-

1952 Sisätilamuutoksia (Arkkitehti Jaakko kuntaesteisteen kulkuluiska alttarille, kuorin 
Tähtinen) ja kirkon seinävierten asfaltointi länsisivun penkkimuutokset, kastettujen alt-

tari sisäänkäynnin yhteyteen, uusi WC län-
1961 Kirkon alueen asemakaava sisakaraan ja lehterin portaiden käsijohteet. 

1979 Ilmastointikojeet (Insinööritoimisto 
LVI-miehet Oy)

1979 Sosiaalitilat erilliseen rakennukseen. 
(Arkkitehtuuritoimisto Seppo Rihlama).

1981 Hautausmaan varastorakennus, 53,5 
neliömetriä. (Suunnittelija Rakennusinsinööri 
Reijo Mäkinen).

1984 kaukolämpö (Tekaplan Ky)
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SUHDE VALTAKUNNALLISESTI on laajennettu myöhemmin uurnahautaus-
MERKITTÄVIIN KULTTUURIYMPÄ- maalla ja alueella on korvattu vanhoja hauta-
RISTÖIHIN usmaa-aitoja, rakenteita ja varastoja uusilla. 
Messulylän uuden kirkon alue on maakun- Uudemmat varastot on joiltain osin suun-
nallisesti arvokas kulttuuriympäristö. niteltu kontrastisiksi uudelle kirkolle, vaikka 
Kirkko edustaa oman aikakautensa uus- niissä korostuu sijoittelun osalta vaatimatto-
goottilaista rakentamista ja on merkittävä muus ja alisteisuus itse kirkkorakennukselle.
paikallinen rakennus. Se liittyy Messukylän 
alueen ja Tampereen kaupungin muodos- KIRKON TULEVAISUUS

tumisen historiaan ja on Messukylän alueen Messukylän uusi kirkko ja sen ympäristö 
ja kaupunginosan tunnus ja merkittävä maa- sietävät jonkin verran muutoksia reuna-
merkki. Kirkon sijainti on myös hyvin tärkeä alueillaan mutta alueen suunnittelussa tulee 
Messukylänkadun ja Kirkonmäenkadun riste- kiinnittää huomiota hautausmaa-alueen raja-
yksessä. ukseen ja raja-alueen selkeään jäsennöintiin. 

Messukylän uuden kirkon lähellä sijait-

YHTEENVETO see myöskin maakunnallisesti arvokas 
Messukylän vanha kirkko. 

Yhdessä kirkkorakennukset ovat todistaneet  
Suomen itsenäistymisen historian kannalta 
tärkeitä vuoden 1918 taisteluita. 

Rakennus on suojeltu kirkkolailla, eikä 
sen säilymistä varsinaisesti uhkaa mikään. 
Vanhojen rakennusten kunnossapito vaatii 
kuitenkin jatkuvaa työtä.

Messukylän uusi kirkko on kuitenkin kokenut 
em. syistä lukuisia muutoksia ja sen alue on 
laajentunut käsittämään viereisiä puistoalu-
eita. Uuden kirkon itäpuolella oleva hauta-
usmaa kuuluu kirkon kulttuuriympäristöön, 
mutta siinä ei ole vastaavassa määrin yhtä 
merkittäviä arvotekijöitä vanhaa ruumishuo-
netta lukuunottamatta. Hautausmaa aluetta 
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